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اشاره
ارزشیابی در فرایند آموزش مانند آهن ر با عمل می کند. یعنی 
همة اجزای آموزش را به سمت خود جذب می کند و آن ها را 
برای سنجش  به شواهدی  قرار می دهد. مدرسه ها  تحت تأثیر 
از  مدرسه  انتخاب  برای  خانواده ها  و  دارند  نیاز  دانش آموزان 
نتایج ارزشیابی ها استفاده می کنند. معلمان حاصل تلاش خود را 
با نتایج ارزشیابی محک می زنند، و از همه مهم تر دانش آموزان 
با استناد به نتایج ارزشیابی ها، آموخته ها و توانایی های خود را 
به  عنایت  با  می شوند.  رتبه بندی  شیوه  همین  به  و  می سنجند 
اهمیت این عنصر در فرایند یادگیری، بازبینی مستمر شیوه های 
اجرا شده در این زمینه و ارتقای سطح دانش معلمان و سایر 
این  است. در  اجتناب ناپذیر  تعلیم وتربیت ضرورتی  متصدیان 
مقاله چیستی و چرایی ارزشیابی توصیفی و چالش های اجرای 

این شیوه در عمل بررسي  شده است.

کلیدواژه ها: سنجش، ارزشیابی، ارزشیابی توصیفی

سمیه رزبان
دانشجوی دکتری تکنولوژی آموزشی

یحیی تلخابی
آموزگار شهر فراهان

  ویژگی های شاخص ارزشیابی توصیفی
شايد بتوان گفت مهم ترين ويژگي ارزشیابی توصیفی، فرايند محور 
 بودن و جهت گیري اصلاحي آن است كه در زمان مناسب به معلم 
و دانش آموز اين فرصت را مي دهد تا تغییرات مطلوب را در روند 
و  اهداف  بهتر  تحقق  راستاي  در  و  كنند  ايجاد  فعالیت هاي خود 
انتظارات آموزشي گام بردارند. در اين شیوه، ديگر ارزشیابی بخش 
جداگانه و پايانی آموزش نیست، بلکه بخشی جدايی ناپذير از فرايند 

يادگیری و در لحظه لحظة آن حاضر است.
ارزشیابی توصیفی، برخلاف شیوه های ارزشیابی سنتی، دانش آموزان 
را به تفکر و ابتکار وا می دارد. در ارزشیابی سنتي يادگیري مطالب 
بدون تفكر و توجه به معنای آن هاست. دانش آموزان به گونه ای تربیت 
می شوند كه بدون توجه به چگونگي ارتباط مطالب، براي به دست  
آوردن نمرة خوب، آن ها را می آموزند. شیوه های ارزشیابی کمی و 
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اختیار دانش آموزان قرار گیرد. سپس براساس يک راهنمای توصیف 
عملکرد، ارزشیابی انجام شود:

سپس برای خود سنجی می توان از سؤالاتی ساده، پس از انجام 
فعالیت، استفاده کرد. مثلًا از دانش آموز خواست به میزان رضايت از 
خودش در انجام فعالیت، بین يك تا پنج گل يا ستاره بکشد و آن ها را 
رنگ  کند. يا با رنگ کردن يکی از شکلک های نشان دهد از عملکرد 

خودش چه میزان رضايت دارد.
 برای دانش آموزان دوره هاي بالاتر، خود سنجی می تواند با ارائة يک 
يا دو سؤال تحلیلی و بازپاسخ بعد از فعالیت انجام شود. براي  مثال 

می توان از دانش آموزان پرسید:
ـ از اين درس چه چیز جديدی ياد گرفتي؟

ـ برای اينکه بهتر ياد بگیري بايد چه کارهايی انجام دهي؟
ـ از کار خود رضايت داشتی؟ چرا؟

ـ برای پاسخ به سؤالاتی که نمی تواني به آن ها پاسخ دهي بايد...
ـ اين آزمون برايت ....

ـ آنچه در اين درس و آزمون بايد بیشتر بیاموزي و تلاش کني ...
آنچه در ارزشیابی توصیفی بر آن تأکید می شود، ارائة بازخوردهای 
توصیفی است. دانش آموز بايد به طور شفاف بداند هدف از يادگیری 
چیست و تا چه اندازه با اين هدف فاصله دارد و با چه روشی می تواند 

فاصلة عملکرد خود را با وضعیت مطلوب کم يا رفع کند.
از ديگر ابزارهای کارآمد شیوة ارزشیابی توصیفی، استفاده از »پوشة 
فعالیت ها و شواهد دانش آموزان ثبت  کار« است که در آن همة 
می شوند. بنابراين، در نهايت ارزشیابی هايی که با ابزارهای گوناگون 
انجام شده اند، )مثل نمونة ارزشیابی عملکردی و خودسنجی ذکرشده( 
به صورت منسجم در يک پوشه قرار می گیرند. پوشة کار نیز بستر 
مناسبی را برای دانش آموز فراهم می کند تا شاهد رشد و پیشرفت 
خود در حوزه های گوناگون باشد و خودسنجی را تمرين کند. همچنین، 
به معلم کمک می کند نگاهی همه جانبه به رشد دانش آموزان داشته 

باشد.
از  استفاده  است،  مشهود  ذکرشده  نمونه های  در  که  همان طور 
ابزارهای متعدد در ارزشیابی توصیفی به معلم کمک می کند اطلاعات 
وسیع و معتبرتری را برای تحلیل وضعیت دانش آموز در دست داشته 
باشد. از طرف ديگر، دانش آموز نیز می داند کجا ايستاده است، چه 
نقاط قوت و ضعفی دارد و چگونه می تواند يادگیری خود را بهبود 

بخشد.

تک بعدی با ساختار انعطاف ناپذير و محدوديت های زيادي که دارند، بر 
انتقال معلومات و محفوظات تأکید دارند و امكان هرگونه رشد فكري، 
ابتكار و اكتشاف را از يادگیرنده سلب می کنند. چنانكه دانش آموز 
نمی تواند بین آموخته هايش و مسائل بیروني ارتباط برقرار كند. اما 
در ارزشیابی توصیفی تلاش می شود اين ضعف برطرف شود. يکی 
از اصول حاکم بر اين شیوه، تأکید بر روش حل مسئله و توجه به 

تفاوت های فردی است.
از ديگر اهداف ارزشمند ارزشیابی توصیفی، تأکید بر »همکاری« 
به جای »رقابت« است. تمرکز بر نمره و ايجاد حس رقابت سبب 
می شود دانش آموزان از سنین پايین مقايسه  کردن خود با ديگران 
را بیاموزند و از آنجا که در اين رقابت ها فقط بر يک جنبه تمرکز 
می شود، بسیاری از شايستگی های آن ها برای همیشه دفن می شوند. 
در ارزشیابی توصیفی، برخلاف شیوه های سنتی پیشین، تنها بر يک 
سنجه تأکید نمی شود و تلاش می شود به جای تأکید بر رقابت و رشد 
تک بعدی، همکاری و نگاهی همه جانبه به توانايی های دانش آموز 
ترويج شود. در اين شیوه تنها خطاهای دانش آموز را نمی شماريم، 
بلکه يادگیری را چندبعدی مدنظر قرار مي دهیم و فضايی امن برای 

همکاری به وجود می آوريم.
دستیابی به اهداف ارزشیابی توصیفی که از آن ها ياد شد، نیازمند 
اجرای دقیق و صحیح اين شیوه در کلاس های درس است، اما 
اجرای اين سیاست با دست اندازها و چالش هايی نیز روبه روست که 

در ادامه اشاره ای به آن ها خواهیم كرد.

  تنوع ابزارهای سنجش در ارزشیابی توصیفی
ارزشیابی دقیق و همه جانبة يادگیرندگان نیز فقط در ساية استفاده 
از ابزارهای جمع آوری اطلاعات متنوع ممکن می شود. بنابراين، در 
اين شیوه، علاوه بر آزمون های مداد کاغذی، از ابزارهاي ديگري 
چون پوشة كار، ابزارهاي ثبت مشاهده، تکالیف درسي، آزمون های 
عملكردي و خودسنجی نیز استفاده مي شود. اين ابزارها اطلاعات 
بیشتر و گسترده تري را فراهم مي كنند و در نتیجه اعتبار اطلاعات 
به سبب تنوع در ابزارها افزايش می يابد و در نتیجه قضاوت و داوري 

معلم واقعی تر و منصفانه تر می شود.
براي  مثال، فرض کنید هدفمان آن است که دانش آموز با مفهوم 
چوب خط آشنا شود و بتواند چوب خط های پنج تايی را با خلال دندان 
درست کند. برای ارزشیابی اين هدف يادگیری می توان از چندين ابزار 
استفاده کرد. مثلًا يک آزمون عملکردی و خودسنجی مانند نمونة زير 
را در نظر گرفت و سپس فعالیت دانش آموز و بازخورد توصیفی آن را 

در پوشة کار قرار داد:
پنج تايی  به کمک خلال دندان چوب خط های  می خواهد  سارا  ـ 

درست کند، آيا می توانی به او کمک کنی؟
ـ پیشنهاد ديگری هم داری که مانند کار سارا باشد؟ آن را انجام بده.
برای انجام اين آزمون عملکردی بايد خلال دندان و چسب نیز در 

٭٭٭٭٭٭ملاک و سطح عملکرد

با استفاده از خلال دندان چوب خط پنج تایی درست کرده است.

در کارش سرعت عمل دارد.

بعد از انجام کار وسایل خود را مرتب کرده است.

پیشنهادهای درست دیگری برای سارا ارائه داده است.
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  چالش های اجرایی و راهکارها
اجرای موفق ارزشیابی توصیفی نیازمند تغییر نگرش نسبت به 
يادگیری و هدف ارزشیابی است. با وجود آنکه بیش از يک دهه 
از اجرای ارزشیابی توصیفی در دورة ابتدايی می گذرد، اما همچنان 
منفی  ديدگاهی  ارزشیابی  نوع  اين  به  نسبت  معلمان  از  بسیاری 
کم کاری  نگران  معلمان،  اکثر  دارند.  ترديد  و  با شک  آمیخته  يا 
دانش آموزان به دلیل اطمینان از ارتقا به پاية بعدی هستند. علاوه بر 
اين، از چالش های مهمی که معلمان در رابطه با ارزشیابی توصیفی با 
آن ها روبه رو هستند، ناآشنايی با مبانی فلسفی آن، تغییرات پی درپی در 
چگونگی اجرای ارزشیابی توصیفی و اصرار جامعه به خصوص والدين 
بر تبديل کیفیت يادگیری دانش آموزان به کمیت است که معلمان را 

سردرگم کرده است.
عده ای از معلمان و والدين تأکید دارند که استفاده از مقیاس های 
کیفی دقت لازم را ندارد و دانش آموزان و والدين نمی توانند متوجه 
نشان دهندة  نگرانی  اين  شوند.  تحصیلی  پیشرفت  دقیق  وضعیت 
آن است که آن ها دقت را تنها در کمیت می بینند و نمايانگر درک 
نادرست از ارزشیابی توصیفی و به دنبال آن اجرای نادرست آن است؛ 
زيرا در ارزشیابی توصیفی بر ثبت دقیق اطلاعات مربوط به وضعیت 
تأکید  يادگیری  فرايند  بر  مداوم  نظارت  و  دانش آموزان  يادگیری 
مي شود. بنابراين، به نظر می رسد بسیاری از معلمان با اهداف و فلسفة 
اصلی ارزشیابی توصیفی آشنايی لازم را ندارند و به همین سبب نسبت 

به آن به ديدة ترديد می نگرند.
از طرف ديگر، تأکید بر کمیت از جانب والدين نیز فشاری بر معلمان 
است و البته نشان دهندة آن است که فرهنگ بیست گرايی هنوز بر 
جامعه حاکم است. در واقع، بسیاری از والدين آسیب های بیست گرايی 
را بر بهداشت روانی دانش آموزان درک نکرده اند و گمان می کنند 
تأکید بر کمیت و ايجاد فضای رقابتی، يگانه راه رشد فرزندشان است.

برای پیشبرد بهتر اهداف ارزشیابی توصیفی و عبور از چالش های 
اجرای اين شیوه در عمل، مهم ترين راهکار، تمرکز بر ارائة آموزش های 
باکیفیت و بهینه به معلمان است. بدون درک »چرايی« و »چیستی« 
هر تغییر، عمل معلم در جريان تغییرات بدون تأمل و صرفاً براي رفع 
تکلیف خواهد بود. لازم است آموزش های ضمن خدمت اجراشده برای 
معلمان در طول يک دهة اخیر نقد و بازبینی شود و آموزش هايی مبتنی 
بر نیازسنجی دقیق، توسط متخصصان و معلمان پیشرو مجدداً طراحی 

شود.
علاوه بر ارائة آموزش های اصولی به معلمان نیاز است برای زدودن 
فرهنگ بیست گرايی در جامعه نیز تلاش شود. برای اين کار بايد 
محتواهای آموزشی فراهم شوند و در فضاهای رسمی و غیررسمی به 
اشتراک گذاشته شوند. در اين محتواها لازم است از زوايای گوناگون 
به آسیب های بیست گرايی و پیامدهای تجربة فضای يادگیری توأم 
با رقابت و اضطراب برای دانش آموزان پرداخته شود. لازم است اين 
آموزش ها صادقانه، صمیمانه، به زبانی ساده و همراه با مستنداتی 
معتبر ارائه شوند. فراموش نکنیم، تحول بدون اقناع و همکاری همة 
ذی نفعان اتفاق نخواهد افتاد و اين همکاری در ساية تحول تدريجی، 

همراه با تعامل ذی نفعان، ممکن می شود.
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